
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

OUTUBRO/2021 

 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 

Coordenadoria de Administração de Pessoal 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.234, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021 

 

Designa membros de Bancas Examinadoras 
para o Processo Seletivo Simplificado de que 
trata o Edital nº 367, de 15/09/2021, para 
contratação de professores substitutos do 
Câmpus São Paulo. 

 
 

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 225, de 21 de setembro de 2021, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem as BANCAS 

EXAMINADORAS referentes ao Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto do 

Campus São Paulo, de que trata o Edital nº 367, de 15/09/2021, a realizar-se por meio de 

videoconferência nos dias 13 e 15/10/2021, conforme segue:  

 

Área de ELÉTRICA - Dia 15/10/2021 

 

MÁRIO SÉRGIO CAMBRAIA 

LUIZ HENRIQUE LEITE ROSA 

RUBEM RIBEIRO FILHO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 

Área de ELETRÔNICA II – Dia 15/10/2021 

 

CARLOS ALBERTO MITIO HIRANO 

ALAOR MOUSA SACCOMANO 

JOÃO MENDES FILHO 

 

Área de MECÂNICA - Dias 13 E 15/10/2021 

 

MAURÍCIO SILVA NASCIMENTO 

WESLEY RODRIGUES DO NASCIMENTO 

CAROLINE SOUZA FRANCO 

 

 

MARIA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.235, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021 

  

Designa Comissão Avaliadora das solicitações 
de auxílio à participação em eventos científicos 
através do Programa de Apoio à Pós-
Graduação - Mestrado Acadêmico em 
Engenharia Mecânica.  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve:  

  

Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Avaliadora das solicitações de auxílio à participação em eventos 

científicos por meio do Programa de Apoio à Pós-Graduação (PROAP), aos docentes e 

discentes do Programa de Pós-Graduação - Mestrado Acadêmico em Engenharia Mecânica, 

em conformidade com o Edital nº SPO.075, de 08/10/2021:  

  

    Givanildo Alves dos Santos – Presidente  

Francisco Yastami Nakamoto  

Neilo Marcos Trindade  

  

Art.2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31/01/2022.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.236, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021 
 

Altera a Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEICs) 
do curso Técnico em Eletrônica Integrado ao 
Ensino Médio do Câmpus São Paulo 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria IFSP/nº 2.452, de 08/04/2021, de acordo com a Instrução 

Normativa nº 03 de 04/05/2015, com a Resolução nº 143 de 01/11/2016, em também em 

consonância com a Resolução n° 163 de 28/11/2017, e a Portaria nº 2582, de 17/07/2020, do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), resolve: 

 

Art.1º - ALTERAR, a partir desta data, a Portaria n° SPO.075, de 25/06/2020, 

também alterada pelas Portarias nº SPO.123, de 20/08/2020 e SPO.085, de 1º/04/2021, que 

tratam da Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do 

curso Técnico em Eletrônica Integrado ao Ensino Médio do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º - DISPENSAR o docente José Carlos Jacintho da referida comissão. 

 

Art.3º - INCLUIR os discentes Debora Mariano Magron e Luis Felipe 

Mesquita Valentim, como membros discentes, na referida comissão. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

Art.4º - INCLUIR Jose Luiz Azzolino, como membro Representante da 

Comunidade Externa, na referida comissão. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.237, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021 
 

 Altera a Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do curso Técnico em Eletrotécnica Integrado ao 
Ensino Médio do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria IFSP/nº 2.452, de 08/04/2021, de acordo com a Instrução 

Normativa nº 03, de 04/05/2015; com a Resolução nº 143, de 1º/11/2016; em consonância 

com a Resolução n° 163 de 28/11/2017 e a Portaria nº 2582, de 17/07/2020, do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), resolve: 

 

Art.1º - ALTERAR, a partir desta data, a Portaria n° SPO.074, de 25/06/2020, 

também alterada pelas Portarias nº SPO.122, de 20/08/2020 e SPO.084, de 1º/04/2021, que 

trata da Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do curso 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º - DISPENSAR os docentes José Carlos Jacintho e Edson D’Avila da 

referida comissão. 

 

Art.3º - INCLUIR o servidor Helio Fritz Kiessling, como membro 

Representante Docente da Área Técnica, na referida comissão. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

Art.4º - INCLUIR os discentes Felipe Pinto Murad e Vinicius Gomes da Silva, 

como membros discentes, na referida comissão. 

 

Art.5º - INCLUIR Oswaldo Boccia Junior, como Representante da 

Comunidade Externa, na referida comissão. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.238, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021 
 

 Altera a Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do curso Técnico em Telecomunicações 
Concomitante-Subsequente do Câmpus São 
Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria IFSP/nº 2.452, de 08/04/2021, de acordo com a Instrução 

Normativa nº 03, de 04/05/2015; com a Resolução nº 143, de 1º/11/2016; em consonância 

com a Resolução n° 163, de 28/11/2017 e a Portaria nº 2582, de 17/07/2020, do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), resolve: 

 

Art.1º - ALTERAR, a partir desta data, a Portaria n° SPO.106, de 28/07/2020, 

que trata da Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do 

curso Técnico em Telecomunicações Concomitante-Subsequente do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º - DISPENSAR o servidor José Carlos Jacintho da referida comissão. 

 

Art.3º - INCLUIR o servidor Francisco Yastami Nakamoto, como membro 

Representante da Diretoria de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação, na referida comissão. 

 

Art.4º - INCLUIR a servidora Maria José Suzumura, como docente da 

formação geral, na referida comissão. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 

Art.5º - INCLUIR os discentes Guilherme de Mello Rodrigues e Guilherme 

Gonçalves, como membros discentes, na referida comissão. 

 

Art.6º - INCLUIR Luiz Alberto Danilow, como Representante da Comunidade 

Externa, na referida comissão. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.239, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021 
 

 Altera a Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do curso Técnico em Eletrotécnica 
Concomitante-Subsequente do Câmpus São 
Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria IFSP/nº 2.452, de 08/04/2021, de acordo com a Instrução 

Normativa nº 03, de 04/05/2015; com a Resolução nº 143, de 1º/11/2016; em consonância 

com a Resolução n° 163, de 28/11/2017 e a Portaria nº 2582, de 17/07/2020, do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), resolve: 

 

Art.1º - ALTERAR, a partir desta data, a Portaria n° SPO.107, de 28/07/2020, 

que trata da Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do 

curso Técnico em Eletrotécnica Concomitante-Subsequente do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º - DISPENSAR o servidor José Carlos Jacintho da referida comissão. 

 

Art.3º - INCLUIR o servidor Francisco Yastami Nakamoto, como membro 

Representante da Diretoria de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação, na referida comissão. 

 

Art.4º - INCLUIR a servidora Maria José Suzumura, como docente da 

formação geral, na referida comissão. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 

Art.5º - INCLUIR os discentes João Vitor Silva Conrado e Walter Simoni dos 

Santos, como membros discentes, na referida comissão. 

 

Art.6º - INCLUIR Paulo Roberto Gomes, como Representante da 

Comunidade Externa, na referida comissão. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 

 

 

PORTARIA Nº SPO.240, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021 

 

Designa membros de Bancas Examinadoras 
para o Processo Seletivo Simplificado de que 
trata o Edital nº 367, de 15/09/2021, para 
contratação de professores substitutos do 
Câmpus São Paulo. 

 

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 225, de 21 de setembro de 2021, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a BANCA 

EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto do 

Campus São Paulo, de que trata o Edital nº 367, de 15/09/2021, a realizar-se por meio de 

videoconferência nos dias 13 e 15/10/2021, conforme segue:  

 

Área de INFORMÁTICA - Dia 20/10/2021 

DANIEL MARQUES GOMES DE MORAIS 

CLÁUDIA MIYUKI WERHMÜLLER 

ALEXANDRE BELETTI FERREIRA 

LEONARDO ANDRADE MOTTA DE LIMA – SUPLENTE 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

ANA LÚCIA GRICI ZACARIN MAMEDE – SUPLENTE 

ANDRÉ EVANDRO LOURENÇO – SUPLENTE  

 

MARIA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.0241, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando o que consta no 

Processo nº 23306.004486.2021-59, RESOLVE: 

 

CONCEDER Abono de Permanência ao servidor Antonio Dezotti Filho, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, ocupante do cargo de PROFESSOR DE 

ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, com fundamento no artigo 20, §§ 1º e 2º, I 

da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, a  partir de 14/11/2019. 

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.242, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021 
 

Designa os membros da Comissão Eleitoral 
para escolha dos membros do Conselho de 
câmpus do Câmpus São Paulo (CONCAM - SPO) 
referente ao biênio 2022-2023. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela PORTARIA Nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e em conformidade com a reunião 

ordinária do Conselho de câmpus do Câmpus São Paulo ocorrida em 15/09/2021, resolve: 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral para escolha dos membros do 

Conselho de câmpus do Câmpus São Paulo (CONCAM - SPO) referente ao biênio 2022-

2023: 

 

Ivan Francolin Martinez - Representante Docente - Presidente 

Osmar da Rocha Simões - Representante Docente 

Gabriel de Souza - Representante Discente 

Regiane Leandro de Araújo - Representante Discente 

Maisa Aparecida Benicá Avila - Representante Técnico-Administrativo 

 Roge Cavalcante da Silva- Representante Técnico-Administrativo 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

Art. 2º – DETERMINAR a conclusão dos trabalhos dessa comissão até 18 de 

janeiro de 2022. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.243, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021  

  

Designa    banca  do Extraordinário 
Aproveitamento de Estudos (EXAPE), para o 2º 
semestre de 2021, para as disciplinas do Curso 
Superior em Engenharia de Produção do 
Departamento de Mecânica do Câmpus São 
Paulo do IFSP.  

  

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Instrução 

Normativa PRE/IFSP nº 004, de 12/05/2020, resolve:   

  

Art.1º - DESIGNAR, a partir desta data, os servidores relacionados para 

comporem a banca do Extraordinário Aproveitamento de Estudos (EXAPE), para o 2º 

semestre de 2021, para as disciplinas do Curso Superior em Engenharia de Produção do 

Departamento de Mecânica do Câmpus São Paulo do IFSP:  

  

Isac Kiyoshi Fujita – Membro do NDE - Presidente  

Alberto Carlos Bertuola – Professor Especialista  

Mauro Machado de Oliveira – Professor Especialista  

Mauricio Silva Nascimento – Professor Especialista  

Antonio Goncalves Pedroso – Representante da Diretoria de Ensino  

Rosangela Bagnoli Ovidio – Pedagoga-área  

  

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

Art.2º - DETERMINAR o prazo para a conclusão dos trabalhos até 30 de  

novembro de 2021. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.244, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 
 

Aprova o calendário acadêmico dos Cursos 
Superiores de Pós-Graduação do Câmpus São 
Paulo – 1º semestre letivo de 2022. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

APROVAR o calendário acadêmico dos Superiores de Pós-Graduação do 

Câmpus São Paulo, para o primeiro semestre letivo de 2022, na forma do anexo. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.245, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 
 

Aprova o calendário acadêmico dos Cursos 
Superiores de Graduação do Câmpus São Paulo 
– 1º semestre letivo de 2022. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

APROVAR o calendário acadêmico dos Cursos Superiores de Graduação do 

Câmpus São Paulo, para o primeiro semestre letivo de 2022, na forma do anexo. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº SPO.246, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 
 

Aprova o calendário acadêmico dos Cursos 
Técnicos Concomitantes/Subsequentes - 
Modulares do Câmpus São Paulo – 1º semestre 
letivo de 2022. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

APROVAR o calendário acadêmico dos Cursos Técnicos 

Concomitantes/Subsequentes - Modulares do Câmpus São Paulo, para o primeiro 

semestre letivo de 2022, na forma do anexo. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.247, 22 DE OUTUBRO DE 2021 

 
Aprova o calendário acadêmico dos Cursos 
Técnicos Integrados ao Ensino Médio e do 
Curso Técnico Integrado em Qualidade - 
PROEJA do Câmpus São Paulo – ano letivo de 
2022. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

APROVAR o calendário acadêmico dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino 

Médio e do Curso Técnico Integrado em Qualidade - PROEJA do Câmpus São Paulo, para a 

continuidade e finalização das atividades acadêmicas do ano letivo de 2022, na forma do 

anexo. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA  

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[39] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[40] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[41] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[42] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.248, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 

 
Designa o Colegiado do Curso de 
Especialização em Aeroportos – Projeto e 
Construção do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando o Art.22 do 

Regulamento da Pós-graduação Lato Sensu do IFSP aprovado pela Resolução Normativa 

IFSP nº 04/2021, de 05/10/2021, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência 

da primeira, comporem o Colegiado do Curso de Especialização em Aeroportos – Projeto e 

Construção do Câmpus São Paulo: 

 

Representantes docentes titulares 

José Carlos Gasparim – Presidente 

Nelson de Campos Villela 

Omar Ayub 

 

Representante discente titular 

Conrado Nascimento Rubim 

Gabriel D Avelly Garcia 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[43] 
 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de 

dois anos a todos os membros do referido colegiado. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[44] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.249, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 

 
Convalida e prorroga Colegiado do Curso de 
Engenharia de Produção do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, considerando o que consta na 

Instrução Normativa nº 02/PRE, de 26/03/2010, resolve: 

 

Art. 1º - CONVALIDAR, no período de 07/06/2021 a 25/10/2021, os atos 

praticados pelos membros docentes e Técnico em Assuntos Educacionais/Pedagogo, 

designados pela Portaria nº SPO.147, de 07/06/2019, também alterada pela Portaria nº 

SPO.196, de 16/11/2020, que trata do Colegiado do Curso de Engenharia de Produção do 

Câmpus São Paulo. 

 

Art. 2º - CONVALIDAR, no período de 07/06/2020 a 25/10/2021, os atos 

praticados pelos membros discentes, designados pela Portaria nº SPO.147, de 07/06/2019, 

que trata do Colegiado do Curso de Engenharia de Produção do Câmpus São Paulo. 

 

Art. 3° - PRORROGAR a validade do Colegiado do Curso de Engenharia de 

Produção do Câmpus São Paulo até 22/11/2021. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[45] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.250, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021 

 
Designa coordenador e suplente para 
coordenar e executar o Acordo de Cooperação 
Técnico Educativo nº 13/2021 – Subprefeitura 
Cidade Ademar 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando o Processo nº 

23306.003220.2021-99 e a Cláusula Quarta do Acordo de Cooperação Técnico Educativo nº 

13/2021 entre o IFSP e a Subprefeitura de Cidade Ademar, resolve:  

 

Art. 1º - DESIGNAR, a partir desta data, os servidores Luís Cláudio de Matos 

Júnior e Alexandre Kenchian, como Coordenador e Suplente, respectivamente, para 

coordenarem e executarem o Acordo de Cooperação Técnico Educativo nº 13/2021 com a 

Subprefeitura de Cidade Ademar com o objetivo de desenvolver o Projeto “Implantação do 

Boulevard 7 Praias”.  

 

Art. 2º - DETERMINAR o prazo de validade até 20/04/2022. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA  

 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[46] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.251, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021 

 
Designa coordenador e suplente para 
coordenar e executar Acordo de Cooperação 
Técnico Educativo nº 25/2020 – Instituto 
Butantan 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando o Processo nº 

23306.003904.2020-18 e a Cláusula Quarta do Acordo de Cooperação Técnico Educativo nº 

25/2021 entre o IFSP e o Instituto Butantan, resolve:  

 

Art. 1º - DESIGNAR, a partir desta data, os servidores Alexandre Kenchian e 

Luis Cláudio de Matos Junior, como Coordenador e Suplente, respectivamente, para 

coordenarem e executarem o Acordo de Cooperação Técnico Educativo nº 25/2020 com o 

Instituto Butantan Ademar com o objetivo de desenvolver o Projeto “Implantação do 

Museu de Saúde Pública Emílio Ribas”. 

 

Art. 2º - DETERMINAR o prazo de validade até 26/10/2022. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA  

 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[47] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.252, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021 

 
Designa Comissão do Inventário Físico Anual 
dos Bens Móveis e Imóveis e Intangíveis do 
Câmpus São Paulo, referente ao ano de 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão do Inventário Físico Anual dos Bens 

Móveis e Imóveis e Intangíveis do Câmpus São Paulo, referente ao ano de 2021: 

 

Wilson Mitsuo Uaquida – Presidente 

Cassia Silvestre Cabral 

Diego Teles Matheus 

Douglas Alves de Lima 

Edmilson Gomes de Oliveira 

Eliane Gomes de Oliveira 

Fabiano Lourenco dos Santos 

Fernanda Luciana Peruzi 

Flavio Fernandes 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[48] 
 

Gilberto Santos Barbosa 

Jefferson Monteiro Henriques 

Kelly de Paula Ferreira 

Kimberly Lourenço 

Marcio Gaspar de Almeida 

Marcos Antonio Vasco de Almeida 

Mario Antonio Bento do Amaral 

Nilo Felipe Berberick 

Rafael dos Santos 

Rebeca Lilian Rodrigues 

Renata Fernandez Targino 

Rubens Cieri Junior 

Saulo Scarpina 

Sheilla Aparecida Saker 

Valdison de Souza Junior 

Willian Martins Costa 

Wilson de Campos Filho 

 

Art. 2° - DETERMINAR o prazo de validade da comissão de 04/11/2021 a 

31/12/2021. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[49] 
 

Art.3º - DETERMINAR a data limite para conclusão dos trabalhos até 

31/12/2021. 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 


	PORTARIA Nº SPO.234, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
	PORTARIA Nº SPO.235, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
	PORTARIA Nº SPO.240, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
	PORTARIA Nº SPO.242, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
	PORTARIA Nº SPO.243, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

